
1 
Наслов на наставниот 
предмет 

Бруксизам и оклузални парафункции 

2 Код МСИПБП2 

3 Студиска програма 
Втор циклус на академски (магистерски) студии на 
стоматолошки науки за доктори по дентална медицина 

4 

Организатор на 
студиската програма 
(единица, односно 
институт, катедра, 
оддел) 

Катедра за стоматолошка протетика 

5 
Степен (прв, втор, 
третциклус) 

Втор (II) циклус 

6 
Академска година / 
семестар 

I-ва година, 
II  семестар 

7 
Број на ЕКТС 
кредити 

5 

8 Наставник Одговорен наставник: Проф. др Билјана Капушевска 

9 
Предуслови за 
запишување на 
предметот 

Освоени кредити од обуката за истражување и положен 
задолжитгелен предмет од подпрограмата 

10 

Цели на предметната програма (компетенции): Пошироки познавања иоспособување на 
студентите за рано откривање, благовремено дијагностицирање и терапија на 
бруксизмот и оклузалните парафункции, како и спречување на нивната појава, 
прогресија и компликации   

11 

Содржина на предметната програма: Методологијата што ќе го опфаќа овој предмет ќе 
ги насочи студентите кон дијагностицирање на појавата на бруксизам и оклузалните 
парафункции, спречување и нивна интердисциплинарна терапија. Методските единици 
од оваа област ќе опфаќаат: физиолошка функционална оклузија, анатомофизиологија 
на мускулните и зглобните движења, рефлексни нервни патишта и лакови, 
етиопатогенеза на бруксизам, методи за дијагноза и терапија на бруксизам како и сите 
протетички реставративни решенија кај пациентите со бруксизам и парафункции. 

12 
Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и 
други облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 
Вкупен расположив 
фонд на време 

150 часа 

14 
Распределба на 
расположивото време 

Предавања-30 часа, семинари 15 –Самостојна истражувачка 
работа 30 

15 
Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава              30 часови 

15.2. 
Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, тимска 
работа 

15 часови 

 

16 

 

Други форми на 
активности 

16.1. Проектни задачи  

16.2. Самостојни задачи 30часови 

16.3. Домашно учење 75часови 

17 

 

Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. 
Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и усна ) 

10 бодови 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

10 бодови 

17.4. Активност и учество на вежби 20 бодови 

18  До59бода 5 (пет) (F) 



Критериуми за 
оценување 
(бодови/ оценка) 

од 60 до 67 бода 6 (шест) (Е) 

Од 68до75 бода 7 (седум) (D) 

од76до84бода 8 (осум) (С) 

Од 85 до  93 бода 9 (девет) (В) 

од 94 до  100 бода 10 (десет) (А) 

19 Услов за потпис 
и полагање на 
завршен испит 

Услов за потпис: освоени мин. предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретска настава и редовност и активностна 
практична настава. 
Услов за полагање на завршен испит: положени сите 
предeмети од обуката за истражување, потпис за редовност на 
настава  од предметот 

 

20 Јазик на кој се 
изведува 
наставата 

Македонски јазик 
 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот на 
наставата 

Самоевалуација од страна студентите, контрола на асистентите во 
изведување на практичната настава и проценка на постигнатиот 
успех на студентите, како и проодноста на студентите кои го 
положиле предметот 
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